[image: ]
Муниципальный совет
внутригородского муниципального образования                                               города федерального значения Санкт-Петербурга                            муниципальный округ Невская застава
 (Муниципальный совет МО Невская застава)
________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

09 октября 2025 года                                                                                                                    N  05/16

Санкт-Петербург

Об утверждении Положения «О порядке присвоения классных чинов муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования МО Невская застава»

              В  соответствии  с  Федеральным  Законом  от  02.03.2007  №  25-ФЗ «О муниципальной  службе  в  Российской  Федерации» и Законом Санкт-Петербурга от 02.02.2000 № 53-8 «О регулировании отдельных  вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге», Муниципальный совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава

Решил

1. Утвердить Положение «О порядке присвоения классных чинов муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования МО Невская застава» согласно приложения к настоящему решению.
2. Считать утратившим силу решение муниципального совета МО Невская застава от 18.09.2013 N 05/28   «Об утверждении Положения о порядке сдачи квалификационного экзамена муниципальными служащими органов местного самоуправления муниципального образования МО Невская застава».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу муниципального образования А.М.Киреенко.

Глава муниципального образования                                                            А.М.Киреенко

Утверждено
Решением Муниципального совета МО Невская застава
от  09.10.2025 N 05/16

Положение
 «О порядке присвоения классных чинов муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования МО Невская застава»

1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения классных чинов муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципального образования МО Невская застава, а также порядок их сохранения при переводе муниципальных служащих на иные должности муниципальной службы и при увольнении с муниципальной службы.
2. Классные чины присваиваются муниципальным служащим в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы.
3. Классные чины присваиваются персонально с соблюдением последовательности в соответствии с уровнем профессиональной подготовки муниципальных служащих квалификационным требованиям для замещения должностей муниципальной службы, продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности, с соблюдением последовательности.
4. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющему классного чина.
        Муниципальному служащему, за исключением случая, предусмотренного абзацем 3 настоящего пункта, первый классный чин присваивается не ранее чем через три месяца после назначения на должность муниципальной службы, а если в соответствии с трудовым законодательством при заключении трудового договора с муниципальным служащим устанавливался испытательный срок, то после успешного завершения испытания.
       Главе местной администрации муниципального образования, назначенному на указанную должность по результатам конкурса, первый классный чин присваивается не позднее одного месяца после заключения контракта.
5. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему не ранее чем через 2 года со дня присвоения первого классного чина, при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый муниципальному служащему.
6. Присвоение муниципальному служащему классного чина оформляется муниципальным правовым актом органа местного самоуправления, в котором указанный муниципальный служащий исполняет обязанности по должности муниципальной службы.
7. Классный чин не присваивается муниципальным служащим, имеющим дисциплинарные взыскания, а также муниципальным служащим, в отношении которых проводится служебная проверка или возбуждено уголовное дело.
8. При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, указанному муниципальному служащему присваивается классный чин, являющийся в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 02.02.2000 № 53-8 первым для этой группы должностей муниципальной службы.
9. При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы, которая относится к более низкой группе должностей муниципальной службы, чем замещаемая им ранее, за указанным муниципальным служащим сохраняется присвоенный классный чин.
10.  Присвоенный классный чин сохраняется за муниципальным служащим при освобождении от замещаемой должности муниципальной службы и увольнении с муниципальной службы, а также при поступлении на муниципальную службу вновь.
11. Копия муниципального правового акта о присвоении муниципальному служащему классного чина приобщается к его личному делу. Информация о присвоении классного чина вносится в сведения о трудовой деятельности и представляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, для хранения в информационных ресурсах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации не позднее 25-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором был присвоен классный чин, или при представлении сведений об увольнении в случае увольнения муниципального служащего до отчетной даты.
12. Запись о присвоении классного чина вносится в трудовую книжку муниципального служащего (при ее наличии).
13. При поступлении на муниципальную службу гражданина, имеющего классный чин любого вида государственной службы, дипломатический ранг, воинское или специальное звание, первый классный чин муниципальной службы присваивается ему в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы.
         При присвоении классного чина муниципальной службы учитывается продолжительность пребывания в классном чине любого вида государственной службы, дипломатическом ранге, воинском или специальном звании.

image1.jpeg